Clandestina illa Conjugia justissimi de caussa prohibuit Ecclesia. Primo, quia clandestini contracta Matrimonia non poterant: unde sepe numero conjuges leves, inconstantes, libidinosi, priores Matrimonii fide violata, non exstat: aliquo via scortationis, & cohabitatio appetitur. Unde in hujusmodi casibus Malitia sub custodia parentum, vel tutorum permanere debet, vel in Monasterium se recipere, procul a contubernio viri, quicum ita contrahit, donec absolutum confessum verbis minime ambiguis exprelletur. Sed & illi, qui taliter copulam appetunt, etiam in gradu concessa, condigna Punientia inveniuntur.

Clandestina illa Conjugia justissimi de caussa prohibuit Ecclesia. Primo, quia clandestini contracta Matrimonia non poterant: unde sepe numero conjuges leves, inconstantes, libidinosi, priores Matrimonii fide violata, non exstat: aliquo via scortationis, & cohabitatio appetitur. Unde in hujusmodi casibus Malitia sub custodia parentum, vel tutorum permanere

serior. Item ex Lateranensis Concilii Canone supra citato, quo prohibuerunt quidem, sed irrita non pronuntiantur matrimonio clavis contracta. Ac demum ex usu Ecclesiæ, que hujusmodi matrimonio tamquam invalida, & irita dirimere nunquam tentavit ante Concilii Trid. Decretum editum, & promulgatum: quo nihilominus utraque pars Propositionis nostræ confirmatur. Tamen (inquit) dubitandum non est clandestina Matrimonio, liberò contrahendum confitit, rata, & vera esse Matrimonio, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit, & primum iure damnum fuit illi, ut eos S. Synodus Anathematisdamnam, quia eis vera, ac rata esse negant.... Nihilominus Sancti Dni Ecclesie ex ydolis caussis illa semper detestata est, atque prohibitus.

Illa quidem legitima conjugia esse negat. Aliter, qui Exuvia Papa nomine Gratianus referunt causa 30, qu. 5. quia in iis Legum, & Canonum prescripta non servauerunt. Adulteria, stupra, fornicationes vocantur, non absolute, sed, nisi voluntas propria suffragaverit, & vita suæ errans legitima: id est, nisi libero personarum legitima, summa confusa contracta fuerint.

PROPOSITIO II.

Ecclesia Matrimonia clandestina non solum prohibere potuit, sed & irrita declarare.

Ecclesia per se velicet dispensationi matrimonium subjet, quae facere Matrimonio clandestina tenuit contractus ad Sacramentum dignitatem elevatus. Nam sicut feculi Principes de contractibus mere civibus leges condere possunt, & iis contractibus ob justas causulas impedita quadam objicere, personaque ad contrahendum, vel sic contrahendum illegitimas declarare: ita ut contractus ab illis initii, vel sic initi, nullius sint roboris, ac firmatis: ita Ecclesia contractus impedimenta iustis de causis apponere potuit, ac pote, five, ex qualitate personarum: five modo contrahendi peccata prout expedire judicaverit, secundum potestatis sibi a Christo datum, & lumen a Spiritu Sancto prenuntier adfidente donatum. Quamobrem Sacra Synodus Tridentina fuit. 24. can. 4. dicit anathematis illi, qui alterius, Ecclesiam non posse constitutre impedimenta Matrimonio dirimunt: vel in iis constitutis errant. Et can. 12. anathemate pariter ferit eos, qui dixerint, Causas Matrimoniales non spectare ad Judicium Ecclesiasticum.

Non tamen Ecclesia circa substantiam Sacramenti aliquid immutare se posse censet, aut ipsa immutat. Nam contractus conjugalis legitimari perfonatur ratio semper est Naturali, Divinoco Jure, sicut lege naturæ ratus est contractus empionis, & venditionis inter homines ab emendo, & vendendo nella lege prohibitos; idque vel simili cetero, vel certo modo, sed fuit Lex Civilis quodam prohibet, ac prohibiendo impedit a tali contractu; et & Lex Ecclesiastica prohibet a contractu matrimonii. Qui autem sic pariter, juxta non sunt legitime personæ, neque ad contrahendum idoneæ, & habiles, vel certe Ad sic contrahendum (ut Concilii verbis utar.)

PROPOSITIO III.

Tridentina Synodus Matrimonia clandestina deinceps irrita declaravit: eaque irrita sunt, ubiquecumque Concilii Decreto promulgatum est.

ITA nemp situtus fuit. 24. De Reformatione Matrimonii, cap. 1. Qui aliter, quam praefite Parochi, vel alio Sacerdoce, de ipsis Parochi, seu Ordinarii licentia, & duobus, vel tribus testibus, Matrimonium contrahere attenabunt, eos S. Synodus ad sic contrahendum omnino inhibebat redditus: & contractus hujusmodi irritus, & nullus esse debeat, prout eos praefiti Decreti iuratos facit, & augravat. Insuper Parochum, vel aliis Sacerdotem, qui cum minore testimoniis numero, & testis, qui sicut Parochi, vel Sacerdoti hujusmodi Contractus interfuerint, necnon ipsos contractantes, graviter arbitrio Ordinarii puniri precipit. Praeterea eadem S. Synodus hincritur, ut conjuges ante Benedictionem Sacerdotalem in Templo suscipiantur, in eadem domo non cobibantur; statisque Benedictionem a proprio Parochio fieri, ne agnoscam, nisi ab ipso Parochi, vel ab Ordinario, licentiam ad predictam Benedictionem facientem, aliis Sacerdoti concedi possit, quacunque conjectudine, etiam immemorabilis, quæ porro corrupta dicenda est, vel Privilegio non obstante. Quod si quis Parochi, vel aliis Sacerdoti, sive Regulari, sive Seculari, etiam si sibi ex Privilegio, vel immemorabili conjectudine licere contendat, alterius Parochia Sponsor, sine illorum Parochi licentia Matrimonio conjungeri, aut benedicere ausus fuerit, ipso iure tamdui suspenso matr. n. b. quidam ab Ordinario ejus Parochi, qui Matrimonio interesse debuit, seu a quo Benedictionis conspicienda erat, ab solvatur.

Idem Christianissimorum Regum Editis, praesertim vero Edicti Blesensis Articulo quadragessimo sanctum est.

ARTICULI CONSECTARIA.

SEU REGULÆ PRAXIM SPECTANTES

REGULA PRIMA.

Ad Matrimonium rite celebrandum sufficit praesentia unius Parochi, etiam si contrahentes sint ex diversis Parochiis.

Concilium enim Trid. praefitiam Parochi, non Parochi. De praesentia Parochi, & testium folum postulat. Præterea, cum Matrimonio sit Parochi, duorum coniugio, et, qui Jurisdictionem habet erga alterum patrem, habet simul erga utramque; siquidem una conjugi fine altera non potest. Neque requiritur alterius Parochi afflensus, dummodo intra fines Parochie ipsius Matrimonium non celebretur.

REGULA II.

Sufficit Parochus viri etiam in Parochia mulieris.

Concilium enim Trid. de loco nihil expressit, & praefitiam Parochi, & testium folum postulat, ne clandestinum sit Matrimonium, ad quod sufficit unus Parochus, five viri, five mulieris, ut declaravit Sacra Congregatio Concilii Trid. Interpres, teste Fagnano inc. Quid nobis, Ext. De Clandestina Dispositione.

REGULA III.

Validum est Matrimonium celebratum in Parochia mulieris eorum Sacerdoti habentem licentiam a Parochio viri, et Parochia viri, & mulieris non sicut in eadem Diocesi constituta.

Declaravit Sac. Congr. Trid. Interpres, 16. Februario anno 1553. Et certe Coic. Trid. ea tantum Matrimonio irrita pronuntiat, quæ celebri sunt alteri, quam praefite Parochi, vel alio Sacerdote de ejus licentia, & duobus testibus, in hac autem Specie Matrimonium celebratum est praefite Sacerdote de licencia Parochi: itaque celebratum est secundum formam Trid. Concilii. Præterea, Concilium nihil de loco expressit: ubique ergo celebretur Matrimonium praefite Parochi, vel alio Sacerdote de Parochi licentia, ratum, ac validum est. Deinde cum Jurisdictione voluntaria possit exerceri extra territorium, ut probat Jurifconsul ex L. 2. ff. De Officio Procuratoris, hoc celebrandi matrimonii Ministerium exerceri poterit extra Parochiam, non solum a Parochi, sed etiam ab alio Sacerdote, de Parochi licentia.

REGULA IV.

Ut Sacerdos, qui non est proprius contrahendens Parochus; ipsos Matrimonio conjugare potest, necessaria est specialis, & expressa licentia, vel saltem generalis administrantis omnia Sacramenta.

Sic declaravit Sacra Congr. Conc. Trident. Interpres die 22. Junii anno 1553. Immo & Vicarios Parochialis Ecclesiæ matrimoniis tamquam Parochos interesse posse, & alii dare licentiam, ut interfuerit: arque sic celebrata Matrimonio esse valida, rafet Fagnanus loco supra citato. Eadem Congregatio respondit die 15. Junii anni 1586. Licentiam contrahendens nominatim designatis a Parochio in scriptis concessam, ut Matrimonio inter se celebrante quovis Sacerdotem pro suo arbitrio eligere possint, insufficiens conferi, ut ratum sit matrimoniū, cui alias Parochi vi ejusdem licentia interfuerit.

Actum autem ipsum praedecere debet licentia. Unde nullum, & irrum est matrimonio, cui Sacerdos aliquis Parochi minime interfuerit, nulla ab eo petita licentia, etiam si polles factum ratum haberet. Nam esti ratificationem retrostrit, & mandato aequali, habet Regula Juris, in Sexto: tamen ubi lex, vel statutum praefitum corporis exigit, ratificatione sequitur non sufficit ad robur, & firmatorem actus. Hinc Sac. Congreg. Concil. die 7. Septembris 1520. respondit: Matrimonium contrahendum eorum Sacerdotum extraneis, qui revera non habuit a proprio Parochio licentiam veram, esse nullum; & die 5. Decembris 1525. respondit: Matrimonium contrahendum eorum Sacerdotum, qui habeat licentiam a proprio Parochio minus ex contrahentibus, & ignorat se illum habere, prout ignorat unus ex contrahentibus, esse invalidum.

REGULA V.

Cujuscumque Sacerdotis, licentiam ab Episcopo contrahendum habent, praesentia sufficit, ut Matrimonium ratum, ac validum sit, etiam abque consensu Parochi.

Tridentinum enim Concilium alterutrum duntaxat necessarium esse decernit, praefitiam Parochi, vel alterius Sacerdotis, De ipsis Parochi, seu Ordinarii licentia. Ordinarium autem tam Parochiorum, quam ipsius Parochi, esse proprium illorum Episcopum certum est. Et de eius licentia fieri dicitur, quod ipse, vel ejus Vicarius Ge-

De Sacramento Matrimonii.

nerales fieri concederent. Abbates vero Jurisdictionem quasi Episcopalem habentes, personas Jurisdictionis sua subditas Matrimonio conjugate non possunt, aut Sacerdoti hanc provinciam committere; & contra eam ipsiis, absque Parochi, vel Episcopi licentia, Matrimonio clandestinæ, & irrita essent.

REGULA VI.

Qui in Parochia aliqua vere commoratur, quavis decrevit ibi diu non manere, coram Parochio illius loci valde contrahibilis Matrimonium.

De praesentia Parochi.

Ita declaravi non femei Sacra Congregatio Cardinalium Concil. Trid. Interpres. Cum eam olim Juvenis nobilis, & meritis Semini, cujus amore captus erat, matrimonio copulari cuperent, merenturque, ne si matrimonium contraherent cum sollemnitatis a Concilio Trid. praefcriptis, Juvenis patentes impedimento essent, Romanum se contulerint, ibique aliquantisper commotari, coram Parochio S. Anastasi, in cuius Parochia habitabant, ac testibus, matrimonium contraheretur. De quo cum dubitaretur, Sacra Congregatio ratum est respondit, ea ratione, quia est proprias Parochus, in cuius Parochia habitabant contrahentes tempore contraherunt. Alias etiam respondit, Ratum est matrimonium Scholastici, qui Patavii quinque, vel sex Mensis mortuus, timens impedimentum a parentibus, duxit ibi mulierem plebejam coram Parochio loci, & testibus. Idem respondit rufus Sacra Congregatio D. Sasboldo Philippensi Archiepiscopo, die 19. Januarii, an. 1603. Eademque fuit sententia Gualtini Episi eximi, Theologi, ea de Questione rogati a D. Mirco Antwerpientum Episcopo 19. Martii anno 1707.

REGULA IX.

Matrimonium contrahendum coram Parochio, cui Ordinarius prohibuit, ne illius celebracioni interficeret, aut tales Matrimonio conjungeret, ratum, ac validum est, quavis graviter peccavarit Parochus, ac plectendus sit.

Suo enim Jure, non ex facultate sibi ab Episcopo data, De praesentia Parochi Matrimonium celebratio, ut Ecclesiæ Minister intercedat, vel licet. Parochio prohibuerit Episcopus, ne Matrimonium celebratur, si tamen interficit, Matrimonium coram Parochio celebratur, propterea Concilium decretivit, adeoque ratum, ac validum est, modo nullum aliud obicit canonicum impedimentum.

Praeterea, Ecclesia in his, quæ ad Matrimonium pertinent, tripliciter se habet: Inquit S. Th. Quidam, q. 8. art. 1. ad 1.) Uno quidem modo per medium iudicantur: alio modo per modum prohibitus, vel panieris; & hoc quidem impedit Matrimonium contrahendum, sed non dirimit jam contrahendum: Tercio modo se habet per mosum statuuntur, quod fit scilicet anteritare Summi Pontificis; & secundum hoc persona aliqua redditorum illegitima ad contrahendum, ita quod si eam contraheret, Matrimonium dirimir. Potellas autem, qui Ordinarius prohibuit Parochio, ne tales Matrimonio conjungeret, ad secundum modum retur: prohibito itaque Ordinarii Matrimonium celebrandum impedit, sed contrahendum, & celebratum non dirimit, si alii impedimenta non extant.

Unde cum Giennensis Episcopus ad S. Congreg. Trid. Conc. Interpres dubium ea de re suum resuluit, Au

feclit validum sit Matrimonium adhuc Parochio, cui ab Episcopo iuratus interdictum, ne illi Matrimonio interficeret, Sacra Congregatio respondit, Effe validum, teste Fagnano, in cap. Literis, Ext. De Matrimonio contrahendo Sacerdos vi ejusdem licentia hujusmodi vngos homines Matrimonio conjungant.

REGULA VII.

Proprius vagorum hominum Parochus est quilibet Parochus locorum, ad qua diversant, & ratum est illorum Matrimonium cuiuscumque loci, qua transirent, Parochio praesente celebratur. Peccatum tamen graviter Parochi, si temere, & abque Ordinarii licentia hujusmodi vngos homines Matrimonio conjungant.

Prima pars Regule ex eo confit: quod Parochus locorum, per qua transirent, vel ad quæ vivunt peregrinari aut vagi homines, & administrare possit Penitentia, & Eucharistie Sacramenta, etiam tempore Pascches; adeoque & ipsos matrimoniū conjungere, cum major auctoritas, & Jurisdictione ad Ministerium illud necessaria non sit, quam ad illa.

Secunda pars inde patet, quod maximum cautionem in hujusmodi vngis hominibus conjungendis posuit Sacra Synodus Tridentina, quia contingit interdum, ut alii uxores habeant. Multa sunt (Inquit c. 7. f. 24. De Reformatione Matrimonii) qui virginis, & incertas habent sedes; & plerisque plures illa vivunt, diversim locis, ducunt in eum mortuus S. Synodus occurreret, omnes ad quos spectat, parcer monte, ne hoc genus hominum vagantiam ad Matrimonium faciliter recipiat: Magistratus etiam scilicet horatior, ut eos severo ceterant: Parochi autem præceptio ne illorum Matrimonios interficiat, nisi prius diligenter inquisitionem facient, & re ad Ordinarium delata, ab eo licentiam id facient obtinuerint. Decreti illius executionem imperat Synodi Provincialis in Gallia post Concil. Trid. celebrat, Rothomagensis 1581. Burdigalensis 1582. Bituricensis 1584. Aquensis 1585.

REGULA VIII.

Clandestinum est, & irritum Matrimonium contrahendum coram Presbytero, qui negat sic alterutrum contrahendum Parochius, neque ab ipsa Parochi, vel ab Ordinario autorizat, habet, sive licentiam.
De praesentia Parochi, vel literis.

Id evidens est Concilii Trid. Decretu. An vero ratum sit matrimoniū, quod contrahit coram Ministerio.

Nisi Alix. Thes. Tom. II.